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المفاتيح:

)VJ-2020-405( القرار رقم

 )V-2019-4627( الصادر في الدعوى رقم

ضريبــة القيمــة المضافــة – المــدة النظاميــة  – غرامــة الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار – 
ــة  ــول الدعــوى شــكلً لتقديمهــا خــال المــدة النظامي غرامــة التأخــر فــي الســداد - قب

– قبــول اعتــراض المدعيــة.

الملخص: 

اعتــراض المدعيــة علــى قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن التقييــم 
النهائــي لشــهر مايــو مــن عــام 2018م وغرامتــي الخطــأ فــي الإقــرار والتأخــر فــي الســداد 
– ردت الهيئــة بـــالآتي: فيمــا يتعلــق ببنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة 
الأساســية فقــد تــم إخضــاع العقــود محــل الاعتــراض لضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة 
ــة  ــى ضريب ــى خضــوع العقــود إل الأساســية لكــون العقــود المبرمــة قــد نصــت صراحــة عل
تــم فــرض غرامــة خطــأ فــي الإقــرار - ونظــرًا لوجــود  القيمــة المضافــة، وبنــاء عليــه 
اختــاف فــي قيمــة الضريبــة المســتحقة، والتــي لــم تســدد فــي موعدهــا النظامــي، تــم 
ــراض  ــل الاعت ــة مح ــرة الضريبي ــة للفت ــن الأشــهر اللاحق ــر فــي الســداد ع ــة تأخ فــرض غرام
ــى أن الدعــوى إذا قدمــت مــن ذي صفــة، وخــال المــدة  ــة عل ــت النصــوص النظامي - دل
المقــررة نظامــاً، يتعيــن قبــول الدعــوى شــكلً - ثبــت للدائــرة: أن ضريبــة القيمــة المضافــة 
المنصــوص عليهــا فــي العقــود محــل الدعــوى هــي الضريبــة المضافــة مســتحقة الدفــع 
مــن قبــل العميــل فيمــا يخــص شــراء مســاحات الإعــان والمســتثناة بنــص العقــد مــن 
قيمــة التكلفــة الإعلانيــة، أو التــي قــد تتحملهــا المدعيــة بنــاء علــى المصروفــات المتنوعــة 
التــي قــد تتكبدهــا، وليــس المقصــود بهــا ضريبــة القيمــة المضافــة المفروضــة علــى 
توريداتهــا الممثلــة فــي الخدمــات التــي تقدمهــا، ولا يمكــن القــول بــأن المدعيــة قــد 
توقعــت تطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة إلــى توريداتهــا كمــا جــاء فــي النصــوص 
النظاميــة - وفيمــا يتعلــق بغرامتــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد فــإن 
ــرى عــدم صحــة إعــادة التقييــم محــل الدعــوى، وأن الغرامــات تســقط بســقوط  ــرة ت الدائ
أصلهــا - مــؤدى ذلــك: قبــول الدعــوى شــكلً – قبــول اعتــراض المدعيــة فــي كل البنــود 
محــل الدعــوى- اعتبــار القــرار نهائيًــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل 

ــة . لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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المستند:

-	 المــادة )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي 
رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

-	 المــادة )1/59(، و)62(، و)3/79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافة 
الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 

1438/12/14هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

فــي يــوم الســبت بتاريــخ 2020/09/05م اجتمعــت الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات 
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، ... وذلــك للنظــر فــي الدعــوى 
المشــار إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت 

لــدى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )V-2019-4627( بتاريــخ 2019/04/15م.

ــة  ــة وطني ــوى فــي أن ... )ســعودي الجنســية( بموجــب هوي ــع هــذه الدع وتتلخــص وقائ
رقــم )...( وبصفتــه وكيــل المدعيــة )شــركة ... ( ســجل تجــاري رقــم )...( بموجــب وكالــة 
رقــم )...( تقــدم بلائحــة دعــوى تضمنــت اعتراضــه علــى التقييــم النهائــي لشــهر مايــو مــن 
عــام 2018م وغرامتــي الخطــأ فــي الإقــرار والتأخــر فــي الســداد، فــي نظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة ويطالــب بإلغــاء قــرار المدعــى عليهــا وإلغــاء الغرامــات، وبعــرض لائحــة الدعــوى 
علــى المدعــى عليهــا أجابــت بمذكــرة رد جــاء فيهــا:«أولًا: الدفــوع الموضوعيــة: 1-فيمــا 
يتعلــق ببنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية فــإن مبلــغ ضريبــة 
ــث  ــال، حي ــزاع هــو )1,235,755.57( ري ــرة محــل الن القيمــة المضافــة المســتحقة عــن الفت
تــم إخضــاع العقــود محــل الاعتــراض لضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة الأساســية لكــون 
العقــود المبرمــة قــد نصــت صراحــة علــى خضــوع العقــود إلــى ضريبــة القيمــة المضافــة 
)مرفــق(، وعليــه يعــد إجــراء الهيئــة صحيــح نظامــاً بنــاءً علــى الفقــرة )3( مــن المــادة )79( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة. 2- وبنــاء علــى مــا ســبق تــم 
ــا للفقــرة )1( مــن المــادة )42( والتــي نصــت علــى »  فــرض غرامــة خطــأ فــي الإقــرار وفقً
يعاقــب كل مــن قــدم إلــى الهيئــة إقــرارا ضريبيــاً خاطئــاً أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد 
تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك 
خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، بغرامــة تعــادل )50٪( مــن قيمــة 
الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة«، ونظــرًا لوجــود اختــاف فــي قيمــة الضريبــة 
المســتحقة، والتــي لــم تســدد فــي موعدهــا النظامــي، تــم فــرض غرامــة تأخــر فــي الســداد 
عــن الأشــهر اللاحقــة للفتــرة الضريبيــة محــل الاعتــراض كمــا تــم توضيحــه آنفًــا وذلــك وفقًــا 
لأحــكام المــادة الثالثــة والأربعــون مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة »يعاقــب كل مــن 
ــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )%5(  ــم يســدد الضريب ل
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مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة«.
ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم 
بــرد الدعــوى.« وبعــرض مذكــرة الــرد علــى المدعيــة أجابــت: »1-أحــكام ضريبــة القيمــة 
ــأن الأحــكام  ــة ب ــت إليهــا الهيئ ــي توصل ــج الت ــة: يرفــض المدعــي النتائ المضافــة الانتقالي
ــة القيمــة المضافــة بموجــب الفقــرة )3( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة  ــة لضريب الانتقالي
ــم الخدمــات بموجــب العقــود  ــة القيمــة المضافــة لا تنطبــق علــى تقدي ــة لضريب التنفيذي
ــود المدعــي أن يلفــت  ــة القيمــة المضافــة. ي لمجــرد أنهــا تحتــوي علــى إشــارة إلــى ضريب
ــه حتــى تنطبــق الفقــرة )3( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة  ــى أن ــة الموقــرة إل ــاه اللجن انتب
ــة القيمــة المضافــة علــى العقــود، يجــب أن يحتــوي العقــد علــى إشــارة  ــة لضريب التنفيذي
إلــى ضريبــة القيمــة المضافــة فيمــا يتعلــق بالتوريــد المحــدد المقــدم مــن المــورد بموجــب 
ــق باســترداد  ــة القيمــة المضافــة بموجــب العقــد تتعل ــى ضريب ــر أن الإشــارة إل العقــد. غي
النفقــات مــن عمــاء المــورد )أي، المدعــي( وليــس علــى التوريــد الفعلــي للخدمــات التــي 
يقدمهــا المدعــي بموجــب العقــود. كمــا أن توريــد الخدمــات مــن قبــل المدعــي لعملائــه 
بموجــب العقــود لــم يتوقــع تطبيــق ضريبة القيمــة المضافة على التوريد.وبنــاءً على ذلك، 
نظــرًا إلــى أن توريــد المدعــي للخدمــات بموجــب العقــود لا يتوقــع تطبيــق ضريبــة القيمــة 
المضافــة علــى التوريــد، يجــب معاملــة توريــد المدعــي علــى أنــه توريــد خاضــع لنســبة الصفر 
حتــى 31 ديســمبر 2018 وفقًــا للفقــرة )3( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة 
القيمــة المضافة.نرجــو النظــر فــي دفوعنــا المفصلــة بشــأن هــذه المســألة فــي الاعتــراض 
المقــدم مــن قبلنــا. 2-الخدمــات المقدمــة فــي عــام 2017م: لــم تــرد الهيئــة علــى اعتــراض 
المدعــي بــأن الخدمــات المقدمــة مــن المدعــي فــي عــام 2017م تقــع خــارج نطــاق ضريبــة 
ــت دفوعــه بشــأن هــذه  ــة قــد قبل ــأن الهيئ ــك، يعتقــد المدعــي ب القيمــة المضافــة. لذل
المســألة ضمنيــاً. وعليــه، يجــب علــى الهيئــة اســتبعاد هــذه المبالــغ مــن الخضــوع لضريبــة 
القيمــة المضافــة بالنســبة الأساســية. 3-الغرامــات: يعتــرض المدعــي بشــدة علــى تقييــم 
الغرامــات مــن قبــل الهيئــة. نظــرًا لعــدم وجــود ضريبــة القيمــة المضافــة المســتحقة 
ــة، فــإن  ــرة الضريبي ــراض الخــاص بالفت ــة فــي هــذا الاعت ــى المعامــات المفصل الدفــع عل
المدعــي لــم يرتكــب أي أخطــاء متعلقــة بإقــرارات ضريبــة القيمــة المضافــة، دفــع ضريبــة 
القيمــة المضافــة وفقًــا لإقــرارات ضريبــة القيمــة المضافــة المقدمــة، وامتثــل بالكامــل 
لالتزاماتهــا بموجــب نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة واللائحــة التنفيذيــة. وعليــه، مــن 
ــى مــا  ــاءً عل ــات: بن ــة للتطبيق.الطلب ــاك غرامــات قابل ــه لا يجــب أن تكــون هن الواضــح أن
تقــدم، يطلــب المدعــي مــن اللجنــة الموقــرة قبــول اعتراضنــا بالكامــل وإلغــاء تقييمــات 

الهيئــة لضريبــة القيمــة المضافــة والغرامــات الإضافيــة.«

وفــي يــوم الأحــد بتاريــخ 2020/08/16م افتتحــت جلســة الدائــرة الأولــى للفصــل فــي 
مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عــن طريق 
الاتصــال المرئــي فــي تمــام الســاعة السادســة مســاءً للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة ضــد 
الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى وحضــر ... بصفتــه ممثــا 
للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ ... والصــادر 
مــن وكيــل المحافــظ للشــؤون القانونيــة، وبســؤال وكيــل المدعيــة عــن دعــواه أجــاب 
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وفقًــا لمــا جــاء فــي اللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة والتمســك بمــا ورد 
فيهــا وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بطلــب الاســتمهال وذلــك لتقديــم 
دفــع جديــد بعــدم تقديــم المدعيــة الشــهادة الخطيــة الصــادرة مــن العميــل أثنــاء مرحلــة 
الفحــص وأجــاب وكيــل المدعيــة أن موكلتــه قدمــت كافــة المســتندات المتعلقــة بهــذا 
الخصــوص وفقــا للفقــرة )2( مــن تقريــر الفحــص. وبنــاء عليــه قــررت الدائــرة تأجيــل النظــر 
فــي الدعــوى إلــى جلســة 2020/09/5م فــي تمــام الســاعة الواحــدة ظهــرًا. بــذات الرابــط 

لهــذه الجلســة.

وفــي يــوم الاثنيــن بتاريــخ 2020/08/17م أودعــت المدعــى عليهــا مذكرتهــا الجوابيــة رقــم 
ــة لنظــام  ــث جــاء فيها:«نصــت الفقــرة )3( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذي )2( حي
ضريبــة القيمــة المضافــة )أحــكام انتقاليــة(، علــى التالــي« يجــوز للمــورد معاملــة أي توريــد 
لســلع أو خدمــات أجــري فيمــا يتعلــق بعقــد لــم يكــن يتوقــع فيــه تطبيــق ضريبــة القيمــة 
ــد الخاضعــة لنســبة الصفــر، ويظــل الأمــر  ــة التوري ــد معامل ــى التوري المضافــة بالنســبة إل
كذلــك حتــى انقضــاء العقــد أو تجديــده أو حلــول 31 ديســمبر 2018م أيهــم أســبق، وذلــك 
شــريطة مــا يلــي: )أ( أن يكــون العقــد قــد تــم إبرامــه قبــل 30 مايــو 2017م. )ب( أن 
ــد الســلع أو الخدمــات  ــة فيمــا يتعلــق بتوري ــة المدخــات كامل يحــق للعميــل خصــم ضريب
أو اســترداد الضريبــة. )ج( أن يقــدم العميــل شــهادة خطيــة إلــى المــورد بإمكانيــة خصــم 
ــر، يتضــح  ــى المــادة ســالفة الذك ــد.«، وبالاطــاع عل ــة المدخــات عــن التوري كامــل ضريب
بــأن الفقــرة )3( مــن المــادة )79( قــد اشــترطت عــدة شــروط مجتمعــة لمعاملــة التوريــد 
تلــك الشــروط )ج( » أن  الخاضــع لنســبة الصفــر، ومــن  التوريــد  أو الخدمــات معاملــة 
يقــدم العميــل شــهادة خطيــة إلــى المــورد بإمكانيــة خصــم كامــل ضريبــة المدخــات عــن 
التوريــد«، وبالاطــاع علــى المســتندات التــي اعتبرهــا المدعــي شــهادات خطيــة يتضــح مــا 
يلــي: يتضــح مــن المرفقــات )1( و )2( و )3( و )4( و )5( و )6( بــأن العميــل لــم يقدم شــهادة 
خطيــة إلــى المــورد بإمكانيــة خصــم كامــل ضريبــة المدخــات عــن التوريــد، حيــث يتبيــن بــأن 
ــة ، و  ــم شــهادات خطي ــة العمــاء لتقدي ــة » المــورد«  هــي مــن قامــت بمخاطب المدعي
اكتفــى العمــاء بالتوقيــع علــى الخطــاب دون التأكيــد علــى أحقيتهــم بخصــم كامــل ضريبــة 
المدخــات عــن التوريــد بموجــب شــهادة خطيــة صــادرة عنهــم ، وهــذا الإجــراء يخالــف مــا 
قضــت بــه الفقــرة )ج( مــن المــادة أعــاه ، والتــي نصــت بشــكل صريــح علــى أن العميــل 
هــو مــن يقــوم بإصــدار الشــهادة الخطيــة وعلــى أن تتضمــن تأكيــده علــى إمكانيــة خصــم 
كامــل ضريبــة المدخــات عــن كامــل التوريــد ، عــاوة علــى ذلــك ، فيتضــح لأعضــاء الدائــرة 
الموقــرة بــأن المــورد » المدعيــة« قــد أشــارت فــي خطابهــا بأنــه فــي حــال عــدم اســتلام 
تأكيــد كتابــي مــن العمــاء قبــل 1 ينايــر 2018م، فإنــه ســيتم تطبيــق ضريبــة القيمــة 
المضافــة علــى الخدمــات. بالاطــاع علــى المرفــق رقــم )1( يتضــح بــأن الخطــاب الموجــه 
للعميــل عبداللطيــف جميــل قــد تــم توقيعــه مــن قبــل شــخص مجهــول الصفــة ، دون 
تزويــد المــورد » المدعيــة » بشــهادة خطيــة كتابيــة تتضمــن التأكيــد علــى إمكانيــة العميــل 
ــل  ــة العمي ــر عــن إمكاني ــع لا يعب ــك فــإن التوقي ــة المدخــات، فضــاً عــن ذل بخصــم ضريب
بخصــم ضريبــة المدخــات ، لاســيما و أن الخطــاب لــم يتضمــن ختــم العميــل الرســمي 
ــل  ــة العمي ــر عــن إمكاني ــع وحــده لا يعب ــع ، فالتوقي ــد علــى صفــة مــن قــام بالتوقي كتأكي
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بخصــم ضريبــة المدخــات، طالمــا أن التأكيــد لــم يكــن علــى مطبوعــات العميــل الرســمية، 
فالالتــزام الــوارد فــي الفقــرة )ج( ســالفة الذكــر يقــع علــى عاتــق العميــل مــن حيــث قيامــه 
بإصــدار شــهادة خطيــة إلــى المــورد » المدعيــة« ، وطالمــا أن الخطــاب لــم يتضمــن علــى 
ختــم المنشــأة الرســمية أو مطبوعاتهــا فــا يمكــن بــأي حــال مــن الأحــوال الاعتــداد بــه، 
فالســؤال هنــا كيــف يتــم التعويــل علــى مجــرد تواقيــع دون التأكــد مــن صدورهــا مــن ذي 
صفــة وصاحــب صلاحيــة، وكمــا يعلــم أعضــاء الدائــرة الموقــرة بــأن الدليــل إذا تطــرق إليــه 
ــه الاســتدلال. وكمــا هــو الحــال بالمرفــق رقــم )1(، فيتضــح بالمرفــق  الاحتمــال ســقط ب
رقــم )2( أن الخطــاب لــم يتضمــن علــى تاريــخ تأكيــد العميــل بإمكانيــة خصــم ضريبــة 
المدخــات، فالتاريــخ الــوارد فــي الخطــاب هــو تاريــخ تصديــر الخطــاب مــن المــورد للعميــل، 
وليــس تاريــخ تأكيــد العميــل علــى إمكانيــة خصــم ضريبــة المدخــات، فــكان مــن الواجــب أن 
يقــوم العميــل بالــرد علــى المــورد » المدعيــة » بشــهادة خطيــة تتضمــن  إمكانيــة خصــم 
ضريبــة المدخــات وعلــى أن تضمــن الشــهادة بتاريــخ التحريــر، وكمــا يعلــم أعضــاء الدائــرة 
الموقــرة بــأن تاريــخ إصــدار  الشــهادة الخطيــة لــه أهميــة بالغــة وجوهريــة، و الهــدف مــن 
ذلــك تأكــد الهيئــة مــن أن المــورد » المدعيــة » عنــد تقديمهــا للإقــرار الضريبــي وتصنيــف 
التوريــدات علــى أنهــا صفريــة ؛ تحقــق كامــل الشــروط الــواردة فــي المــادة )79( ، ودون 
تضميــن الشــهادة الخطيــة بالتاريــخ فــإن الهيئــة كجهــة تنفيذيــة يتعــذر عليهــا التأكــد مــن 
ــى المرفقــات )1( و  ــم الإقــرار. بالاطــاع عل ــك الشــهادة وقــت تقدي أن المــورد كان يمل
)2( و )3( و )4( و )5( و )6( يتبيــن بأنهــا صــادرة باللغــة الإنجليزيــة، وهــذا مــا يخالــف الأصــل 
وهــو أن تكــون جميــع المســتندات المقدمــة الــي الهيئــة بصفتهــا » جهــة حكوميــة » 
باللغــة العربيــة، فجميــع التعامــات الرســمية مــع أي جهــة حكوميــة يجــب أن تكــون باللغــة 
العربيــة. عــاوة علــى ذلــك، فــإن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة قــد 
نصــت فــي أكثــر مــن موضــع علــى ضــرورة تقديــم و مســك المســتندات باللغــة العربيــة، 
ــورة  ــه » يجــب أن تكــون الفات ــى أن ومنهــا الفقــرة )5( مــن المــادة )53( و التــي نصــت عل
باللغــة العربيــة بالإضافــة لأي لغــة أخــرى تصــدر بهــا » و الفقــرة )2( مــن المــادة )66( مــن 
اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أنــه » يجــب مســك 
الســجلات باللغــة العربيــة ويجــب إصــدار جميــع الفواتيــر باللغــة العربيــة ،...« والفقــرة 
ــي  ــة القيمــة المضافــة والت ــة لنظــام ضرب )ب/3( مــن المــادة )66( مــن اللائحــة التنفيذي
نصــت علــى أنــه » دون الإخــال لأي التزامــات نظاميــة مطلوبــة بموجــب أي نظــام اخــر، 
يتــم إدخــال البيانــات فــي نظــام الحاســب الآلــي باللغــة العربيــة ،..... وغيرهــا مــن المــواد 
ــم تحقــق كامــل  ــة ل ــأن المدعي ــى مــا تقــدم ب ــاءً عل ــرى. أصحــاب الســعادة، يتضــح بن الأخ
ــار التوريــد خاضــع للنســبة الصفريــة، حيــث أن الفقــرة )3( مــن المــادة )79(  الشــروط لاعتب
قــد اشــترطت عــدة شــروط ومتــى مــا ســقط أحدهمــا، فــإن التوريــد لا يمكــن بــأي حــال مــن 
الأحــوال اعتبــاره خاضــع للنســبة الصفريــة، والهيئــة قــد أخــذت بأحــد الشــروط فــي دفوعهــا 
الســابقة وهــو توقــع الضريبــة بالعقــد، حيــث تــرى الهيئــة بأنــه طالمــا وأن العقــد قــد تطــرق 
إلــى ضريبــة القيمــة المضافــة فــإن المدعيــة لــم تحقــق شــرط مــن الشــروط. وعلــى اعتبــار 
أن أعضــاء اللجنــة الموقــرة لــم يأخــذوا بذلــك الشــرط » شــرط عــدم توقــع الضريبــة«، 
فــإن مــن حــق الهيئــة التطــرق لباقــي الشــروط ومــن أهمــا إصــدار العميــل شــهادة خطيــة 
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للمــورد بإمكانيــة خصــم كامــل ضريبــة المدخــات عــن التوريــد. ختامــاً، وبنــاءً علــى مــا ســبق 
الدفــع بــه، فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بــرد الدعــوى.«

ــى للفصــل فــي  ــرة الأول ــخ 2020/09/05م أفتتحــت جلســة الدائ ــوم الســبت بتاري وفــي ي
مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عــن 
طريــق الاتصــال المرئــي فــي تمــام الســاعة الواحــدة والنصــف مســاءً للنظــر فــي الدعــوى 
ــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر  ــزكاة والدخــل، وبالمن ــة العامــة لل المرفوعــة ضــد الهيئ
... بموجــب هويــة رقــم )...( وكالــة عــن شــركة ... وذلــك موجــب الوكالــة الصــادرة برقــم 
)...( وحضــر ... بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب التفويــض 
رقــم )...( وتاريــخ ... والصــادر مــن وكيــل المحافــظ للشــؤون القانونيــة، وبســؤال ممثــل 
المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب وفقــا لمــا جــاء فــي مذكرتهــا رقــم )2( وتمســك بمــا ورد 
فيهــا، وبســؤال وكيــل المدعيــة عــن رده أجــاب بــأن المدعــى عليهــا لــم تعتــرض علــى 
الشــهادات المقدمــة مــن موكلتــه أثنــاء مرحلــة الفحــص وقــد أصــدرت قرارهــا بنــاء علــى 

توقــع الضريبــة.

ــاء عليــه  وبســؤال الطرفيــن عمــا يــودان إضافتــه، قــررا الاكتفــاء بمــا ســبق تقديمــه، وبن
ــداً لإصــدار  ــة تمهي ــة فــي الدعــوى للدراســة والمداول ــاب المرافع ــرة قفــل ب ــررت الدائ ق

القــرار فيهــا.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــة. ــح ذات العلاق واللوائ

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقة،مــن حيــث الشــكل، 
ولمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل 
ــم  ــي الخطــأ فــي تقدي ــو مــن عــام 2018م وإلغــاء غرامت ــم لشــهر ماي بشــأن إعــادة التقيي
الإقــرار والتأخــر فــي الســداد، وذلــك اســتناداً إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه 
التنفيذيــة وحيــث أن هــذا النــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل 
فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 
1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال 
)30( يومــاً مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعيــة 
تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2019/03/19م  وقدمــت اعتراضهــا فــي تاريــخ 2019/04/15م، 
وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )التاســعة والأربعــون( مــن 
نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمن صدر ضـــده قـــــــرار بالعقــوبــة التظلم 
منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا 
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عٌــــــدّ نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخرى.«فــإن الدعــوى بذلــك قــد 
اســتوفت نواحيهــا الشــكلية ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلًا.

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، مــن حيــث الموضــوع، 
فقــد نصــت الفقــرة )3( مــن المــادة )التاســعة والســبعون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة 
القيمــة المضافــة علــى أنــه »يجــوز للمــورد معاملــة أي توريــد لســلع أو خدمــات أجــري فيما 
يتعلــق بعقــد لــم يكــن يتوقــع فيــه تطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة إلــى التوريــد 
معاملــة التوريــد الخاضعــة لنســبة الصفــر، ويظــل الأمــر كذلــك حتــى انقضــاء العقــد أو 
تجديــده أو حلــول 31 ديســمبر 2018 أيهــم أســبق...«.  وحيــث أن النســخ المترجمــة للعقــود 
محــل الدعــوى تضمنــت الإشــارة إلــى ضريبــة القيمــة المضافــة علــى ســبيل التكاليــف و/

أو المصروفــات فــي موضعيــن وهمــا: 1( فــي التعريفــات تحــت عنــوان التكلفــة الإعلانيــة: 
أســعار  علــى  بنــاء  الإعــان  لشــراء مســاحات  الإجماليــة  التكلفــة  الاعلانيــة:  »التكلفــة 
ــة باســتثناء )1(  ــم التفــاوض حولهــا كمــا هــو وارد فــي الخطــة الإعلاني ــي ت ــات الت الإعلان
عمــولات أو رســوم مســتحقة بموجــب هــذا العقــد أو أي عقــد آخــر بيــن الوكيــل والمــزود 
ــق مســتحقة  ــة للتطبي ــرى قابل ــة أخ ــة القيمــة المضافــة أو أي ضريب الإعلامــي و)2( ضريب
»المصروفــات   )2 الإعــان«.  مســاحات  شــراء  يخــص  فيمــا  العميــل  قبــل  مــن  الدفــع 
ــل مســبقا علــى ســبيل  ــة( ووافــق عليهــا العمي ــل )المدعي المتنوعــة التــي تكبدهــا الوكي
المثــال لا الحصــر نفقــات الســفر أو التغليــف أو التخليــص البريدي أو رســوم الشــحن الســريع 
أو الضرائــب بمــا فــي ذلــك ضريبــة القيمــة المضافــة وضرائــب التخليــص الجمركــي ســيتم 

تحريــر فواتيرهــا بســعر التكلفــة بعــد الحصــول علــى موافقــة العميــل الخطيــة«. 

 بنــاء علــى ذلــك، يتضــح بــأن ضريبــة القيمــة المضافــة المنصــوص عليهــا فــي العقــود محــل 
ــل فيمــا يخــص شــراء  ــل العمي ــة المضافــة مســتحقة الدفــع مــن قب الدعــوى هــي الضريب
مســاحات الإعــان والمســتثناة بنــص العقــد مــن قيمــة التكلفــة الإعلانيــة، أو التــي قــد 
تتحملهــا المدعيــة بنــاء علــى المصروفــات المتنوعــة التــي قــد تتكبدهــا، وليــس المقصــود 
ــي  ــة فــي الخدمــات الت ــى توريداتهــا الممثل ــة القيمــة المضافــة المفروضــة عل بهــا ضريب
تقدمهــا. وبالتالــي لا يمكــن القــول بــأن المدعيــة قــد توقعــت تطبيــق ضريبــة القيمــة 
المضافــة بالنســبة إلــى توريداتهــا كمــا جــاء فــي نــص المــادة )3/79( مــن اللائحــة التنفيذية 
لضريبــة القيمــة المضافــة أعــاه. الأمــر الــذي تــرى معــه الدائــرة عــدم صحــة قــرار المدعــى 

عليهــا بإخضــاع التوريــدات محــل الدعــوى للنســبة الأساســية. 

أمــا فيمــا يتعلــق بغرامتــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد حيــث إن الدائــرة 
تــرى عــدم صحــة إعــادة التقييــم محــل الدعــوى، والــذي يثبــت معــه أن المدعيــة قــد اتخــذت 
ــة فــي الميعــاد  ــح، وســداد الضريبي ــم إقــرار صحي ــي تكفــل لهــا بتقدي كافــة الإجــراءات الت
المحــدد نظامًــا وذلــك اســتنادا إلــى مــن المــادة )الثانيــة والســتون( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أنــه: » إضافــة إلــى المعلومــات 
المطلوبــة بموجــب المــادة الأربعيــن مــن هــذه اللائحــة، للهيئــة ان تطلــب فــي النمــوذج 
الضريبيــة  بالفتــرة  المتعلقــة  الآتيــة  المعلومــات  عــن  الإفصــاح  قبلهــا،  مــن  المعتمــد 
ــدات الســلع والخدمــات الخاضعــة للنســبة  ــع توري ــة لجمي ــة أ- القيمــة الإجمالي ذات الصل
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ــة  ــي ضريب ــة. واجمال ــي قــام بهــا الشــخص الخاضــع للضريب ــر الت الأساســية ولنســبة الصف
المخرجــات للتوريــدات. ب-القيمــة الإجماليــة لجميــع الســلع والخدمــات التــي تــم توريدهــا 
إلــى الشــخص الخاضــع للضريبــة واجمالــي ضريبــة المدخــات المخصومــة«. وإســتنادا إلــى 
الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أنــه: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن 
يســدد الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن 
الشــهر الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبية.«وتأسيســا علــى مــا ســبق فــإن الدائــرة رأت 
ــم محــل الدعــوى، فــإن الغرامــات  ــادة التقيي ــرار المدعــى عليهــا بشــأن إع بعــدم صحــة ق

تســقط بســقوط أصلهــا. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: الناحية الشكلية

-	 قبول الدعوى شكلًا.

ثانياً: الناحية الموضوعية

-	 قبــول اعتــراض المدعيــة شــركة …. للدعايــة والإعــان ســجل تجــاري رقــم )…..(، فيمــا 
يخــص التقييــم النهائــي لشــهر مايــو مــن عــام 2018م وإلغــاء قــرار المدعــى عليهــا.

-	 قبــول اعتــراض شــركة ……. للدعايــة والإعــان ســجل تجــاري رقــم )……(، فيمــا يتعلــق 
بغرامــة الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار.

-	 قبــول اعتــراض المدعيــة ….. للدعايــة والإعــان ســجل تجــاري رقــم )…..(، فيمــا يتعلــق 
بغرامــة التأخــر فــي الســداد.

صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن، وحــددت الدائرة يــوم الأحد بتاريــخ 2020/10/18م 
موعــداً لتســليم نســخة القــرار. ولأطــراف الدعــوى طلــب اســتئنافه خــال )30( ثلاثيــن يومــاً 
مــن اليــوم التالــي للتاريــخ المحــدد لتســلمه، وفــي حــال عــدم تقديــم الاعتــراض يصبــح 

نهائيــاً وواجــب النفــاذ بعــد انتهــاء هــذه المــدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


